demonstrativos, ao contrário do que afirma o contribuinte, estão corretos e correspondem àqueles estabelecidos 
nos respectivos Atos COTEPE. 

Quanto ao mês de fevereiro de 2005, alega o contribuinte equívoco na auditoria, por lançamento de débito de 
ICMS no valor de R$ 405,23 (quatrocentos e cinco reais e vinte e três centavos), quando, na realidade, o valor 
correto supostamente devido nessa competência seria de R$ 386,47 (trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e 
sete centavos), em virtude da devolução das mercadorias consignadas na nota fiscal nº 453 (doc. nº 06), em 
26/02/05, no valor de R$ 26.013,76 (vinte e seis mil, e treze reais e vinte e seis centavos), como entende 
comprovar a nota fiscal nº 36.639 (doc. nº 07).  

Assiste razão ao sujeito passivo. Com efeito, a nota fiscal de número 36.639 (doc. nº 07) foi cancelada e 
substituída pela de número 453 (NF de entrada, fl. 274), cujos valores devem ser expurgados do demonstrativo 
de fl. 06 do PAF, concernente ao mês de fevereiro de 2005. Assim, o ICMS exigido referente a fevereiro de 2005, 
no valor de R$ 405,23 (quatrocentos e cinco reais e vinte e três centavos), deve ser diminuído para R$ 386,47 
(trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos). 

Ante o exposto, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do Auto de Infração, no valor de R$ 25.545,23, sendo que 
as datas de vencimento das quantias devidas, que estão registradas às fls. 01 e 02 como sendo nos dias 09, 
devem ser alteradas para os dias 15 dos mesmos meses.”

[...]

Cita o mês de fevereiro de 2005 mês em que afirma ter equivocado-se o autuante ao efetuar o 
lançamento de alegado débito de ICMS no valor de R$ 405,23 (quatrocentos e cinco reais e vinte e 
três centavos), quando, na realidade, o suposto seria de R$ 386,47 (trezentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos), face à devolução das mercadorias consignadas na Nota Fiscal nº 453 
(doc. nº 06), em 26/02/05, no valor de R$ 26.013,76 (vinte e seis mil, treze reais e vinte e seis 
centavos), conforme comprova a Nota Fiscal nº 36639 (doc. nº 07). 

Defende que  a multa contra si imposta tem caráter confiscatório. 

Argumenta, centralmente, que a indicação de critérios equivocados de apuração do débito 
lançado impede o pleno exercício do direito à ampla defesa, insculpido no art.